*Manasses  
pœnitens.*

Postquam coangustiatus est, oravit Dominum Deum suum, & egit pœnitentiam valdè coràm Deo; deprecatusque est eum, & obsecravit in hæc verba: Domine Deus omnipotens Patrum nostrorum, Abraham, Isaac & Jacob, & seminis eorum justis: qui fecisti cœlum & terram, cum omni ornatu eorum;

qu;

qui signasti mare verbo præcepti tui :  
qui conclusisti abyssum, & signasti ter-  
ribili & laudabili nomini tuo, quod om-  
nes pavent, & tremunt à vultu virtutis  
tuæ; & insustentabilis ira super pecca-  
tores comminationis tuæ: immensa  
verò & investigabilis misericordia pro-  
missionis tuæ, quoniam tu es Dominus  
Deus altissimus super omnem terram,  
longanimis & multum misericors, &  
pœnitens super malitiam hominum. Tu  
autem Domine secundum bonitatem  
tuam promisisti pœnitentiam remissi-  
onis peccatorum: & tu Deus justorum  
non posuisti pœnitentiam justis, Abra-  
ham, Isaac & Jacob, his, qui tibi non  
peccaverunt. Quoniam peccavi super  
numerum arenæ maris; multiplicatæ  
sunt iniquitates meæ, incurvatus sum  
multo vinculo ferri, & non est respira-  
tio mihi; excitavi iracundiam tuam, &  
malum coram de feci; statuens abomi-  
nationes ut multiplicans offensiones; &  
nunc flecto genua cordis mei, precans  
à te bonitatem Domino. Peccavi Do-  
mine, peccavi & iniquitatem meam  
agnosco: peto roganste Domine, re-  
mitte

mitte

mirte mihi ne simul perdas me cum iniquitaribus meis, neque in æternum reserves mala mihi: quia indignum salvas me, secundum magnam misericordiam tuam: & laudabo te semper omnibus diebus vitæ meæ: quoniam te laudat mundi virtus cœlorum, & tibi est gloria in secula seculorum, amen. Et exaudivit deus orationem ejus reduxitque eum Jerusalem in regnum suum, & cognovit Manasses, quod dominus ipse est Deus. Instauravit altare domini, & immolavit super illud victimas, & pacifica, & laudem. Præcepitque judæ, ut servirent domino deo Israel.

## C R U X

Nabuchodonosoris Dan. 4. Superbientis

**N**abuchodonosor Rex Babylonis, inquietus in domo sua & florens in palatio suo, in aula Babylonis deambulabat, ajebatque: Nonne hæc est Babylon Civitas magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei? sciat omnis gens quoniam Nabuchodonosor

for Deus terræ est, & præter ipsum ali-  
us non est ah! quid ais Nabuchodonosor!

*Vox de  
cælo.*

ausculta, resonat æther: Nonne Rex est  
Chamæleon? metamorphosis magna,  
quâ transformabit eum Dominus, quasi  
in speciem bovis? nonne hæc est Baby-  
lon, magnum boarium stabulum? Cum  
sermo adhuc esset in ore Regis, vox de  
cælo ruit: tibi dicitur Nabuchodonosor  
Rex; regnum tuum transibit à te & ab  
hominibus ejicient te; & cum bestiis &  
feris erit habitatio tua; fenum quasi bos  
comedes: & septem tempora mutabun-  
tur super te, donec scias, quod domine-  
tur excelsus in regno hominum, & cui-  
cunq; voluerit, det illud. Eadem horâ ser-  
mo completus est super Nabuchodono-  
sor, & ex hominibus abjectus est, & fe-  
num, ut bos comedit, & rore cæli cor-  
pus ejus infectum est, donec capilli ejus  
in similitudinem aquilarum excresce-  
rent; & ungues ejus quasi ungues avium.  
Stupendum orbis Spectaculum! ex ho-  
minibus ejicitur homo; Rex stabulatur  
cum pecude: pascitur cum feris: ore  
bos, capillis, aquila ungvibus avis, toto  
corpore bestia. Quid Philosophi mul-  
tùm fatigamini confingendo vestrum

*Metam-  
orphosis.*

*Ens ratic-  
nis.*

fa-

famosum illud ens rationis? ubique enim inquiritis, nūm alicubi lateat aut Hirco cervus aliquis, aut Hippos centauros mirus: Babylonē subite, & Nabuchodonosorem contemplete in hominibus; deinde docete nos, quid hominis, quid Regis? quid bipedis, quid quadrupedis? quid bovis, quid volucris? quid veridem pecoris aut monstri invenentis. Invenimus inquit Danielis 2. in humiliato hoc biformi Rege; quod Deus excelsus signa & mirabilia fecerit: signa magna, mirabilia fortia: quod Deus Deorum sit, & Dominus Regum; cujus Regnum, Regnum sempiternum, & potestas ejus in generatione & generationem. Septem quoque tempora mutabuntur super te Nabuchodonosor, donec scias, quod dominetur excelsus super Regnum, hominum. Ad quid septem tempora? ergone tam indoctus cordis, tardusque mentis es? ut donec scias, mutanda sint septem tempora? nunquid quando vidisti, Sidrach, Misach, & Abdenago, servos Dei vivi ambulantes in medio ignis, & nihil corruptionis in eis; quamprimum erupisti in

*Septem  
tempora  
expen-  
duntur.*

has voces? egredimini & venite : Benedictus Deus Deorum, qui misit Angelum suum, & eruit servos tuos, qui crediderant in eum ? nunquid statim posuisti decretum ? ut omnis populus, tribus, & lingua, quæcunque locuta fuerit blasphemiam contra Deum, dispareat, & domus ejus vastetur ? neque enim, aiebas, est alius Deus, qui possit ita salvare; quomodo ergo nunc septem tempora præscribuntur; donec scias, quod domuetur Dominus ? an non sat longo unius anni intervallo, aut mensis etiam, hebdomadæ; imò diei aut horæ brevioris spatio, sub magisterio tantarum plagarum, ubi tam grande solvitur didactrum, theologiam hanc capere, Deumq; agnoscere sategisses ? Dubium non est, quin in sensu intellectuæ Reges, infra vulgus, ad pecorum sortem depressi, seu dies, seu hora unica, tam enormibus aggravatur ærumnis, suffecisset ingenerare ideam supremæ alicujus Majestatis divinæ: Sed verbum Domini, quod manet in æternum, hic correptionis suæ septuplum exigere notatur. In anno secundo regni, vidit Nabuchodonosor horum suorum

M

ma-

malorum præfaga somnia, Danielis  
 2do. Anno proinde uno, in elatione me-  
 ntis superbite, impunè ei licuit: &  
 cap. 4. Idem indicatur: omnia  
 hæc venerunt super Nabuchodonosor  
 regem, post finem mensium duodecim,  
 in aula Babylonis deambulantem. Si-  
 nunc correptio, uti pronunciatum  
 vindice Deo, pro peccatis addenda in  
 septuplum; pro uno fastuoso anno, sep-  
 tem humiles subeundi sunt; adeoque  
 veniunt mutanda super eum septem  
 tempora. Vide Peccator, qui pluribus  
 annis, in peccatis tuis te inveterascere  
 parvi pendis, quousque correptionis  
 tuæ septuplum sit ascensurum resipis-  
 ce, Deum time. Evolutis his septem  
 temporibus, erigitur Nabuchodonosor  
 & sic fari didicit. Post finem dierum ego  
 Nabuchodonosor oculos meos ad cæ-  
 lum levavi, & sensus meus redditus est  
 mihi; & Altissimo benedixi, & viven-  
 tem in sempiternū laudavi, & glorifica-  
 vi: qui potestas ejus potestas sempite-  
 rna & regnum ejus in generatione & ge-  
 nerationem: & omnes habitatores terræ  
 apud eum in nihilum reputati sunt juxta  
 voluntatem enim suam facit, tam in vir-

*Pœna pec-  
 cati sep-  
 tplex.*

*Pœniten-  
 tia & ag-  
 nitio Dei.*

cutibus cœli, quàm in habitatoribus terræ & non est qui resistat manui ejus, & dicat ei, quare fecisti? in ipso tempore sensus meus reversus est ad me: & ad honorem regni mei decoremq; perveni; & figura mea reversa est ad me, & optimates mei, & magistratus mei requisierunt me, & in regno meo restitutus sum, & magnificentia mea amplior addita est mihi. Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo & magnifico & glorifico Regem Cœli, quia omnia, opera ejus vera: & omnes viæ ejus judicia, & gradientes in superbiâ potest humiliare.

Nabuchodonosor est viva imago veritatis ac minarû, quas c. 28. Isaias indicit superbis: Væ coronæ superbiæ, & gloriæ exultationis ejus: pedibus conculcabitur. Superbia est cæca mentis præsumptio tantò difficilior curatu; quantò magis sopita latet, nec ea, quæ est, aut, videri aut dici amat: cum interea peccatum tale sit, quod minimè tolerat Deus, Creator in Creatura. Ensentium in nihilo. de quo sic ipse loquitur Jerem. 65. Ecce scriptum est coràm me: non tacebo, sed reddam & retribuã in sinum eorum. isti tumus erunt in furore meo, ignis ardens

# CRUX

## Jonæ & Ninivæ.

Jonæ 1. & seq. cap.

**Q**UEM Elias mortuum suscitavit viduæ sareptanæ filium, volunt Hebræi fuisse Jonam: Matre postea dicente ad Eliam; nunc in isto cognovi, quia vir dei es tu: & verbum domini in ore tuo veritas est jundè etiam Jonas, quia ab Eliâ, verum eloquente suscitatus fuit, hebraicâ phrasi dictus est, filius Amathi, id est, cum Amathi veritatem sonet, filius veritatis.

*Jonas  
filius  
Amathi  
dictus.*

Anno circiter 770. Ante Christum, solus & unus ex Prophetis Jonas, missus est ad Gentes, idque in condemnationem Israëlitarum; qui gentilibus, quales erant Ninivitæ, pœnitentiam agentibus, durâ cervice, in malitiâ suâ perseverare non verebantur.

*Quomodo  
iter trium  
dierum  
sumen-  
dum.*

Erat Ninivæ capitalis Regni, & ledes Regis Assyriæ, prægrandis, ac trium dierum itinere per ampla civitas: id

id quod authores non videntur intelligere de longitudine, sed de circuitu ejus, quam 24. leucas continuisse asseverant, quarum octo, in quemvis diem distributæ, secundum veterem computanti methodum, trium dierum iter exactum constituunt. Sicuti nunc luxus & vanitas, & qui inde inferuntur affines vitiorum abortus, in magnis præcipue urbibus invalescunt: ita de Ninive ascendit clamor malitiæ ad deum usque. Ideo factum est verbum domini ad Jonam, dicens: *Surge & vade in Niniven, Civitatem grandem, & prædica in eâ quia ascendit malitia ejus coram me.*

Adeste hic Politici, sapientes hujus *Jonas Politicus.* seculi, qui studetis cor machinationibus tegere; & falsa quævis per ostensionem fingere: videte, quâ palliatâ simulatæ mentis perversitate, quem calidum astum; quo successu ludere conetur Jonas? Jubetur à deo ire in Niniven; aggreditur iter, quis aliud sibi persuadeat, quàm quod pergat ad Ninivitas? hic jam noverat sensum verbis velare: verba sonabant Niniven, sensus

cogitabat Tharsin. Extraordinaria & inaudita hactenus consilia capit Jonas, conatur subducere sese Deo: ut que declinet ablegationem hanc suam, ab divino mittentis conspectu elongare se, clandestinò intendit.

Mi Jona ! quid frustrà contendis quomodo non incidit tibi, quod Davidi, Psalmo 138. Quò ibo à spiritu tuo & quò à facie tuâ fugiam? Tharsis inquit Jonas: ast, nunquid Tharsis alicubi est? an nullibi est, Si nullibi est, Tharsis non est: Si alicubi est, etiam Deus, qui ubique est, ibi est ubi Tharsis est. Fugias, non effugies & cur Deum fugis, quem quærimus omnes? fugio instar Jonas, ne cogar ire in Niniven: Novi ego Dominum & clementiam ejus nimiam: si denuntiavero interitum Ninivitis, & ipsi forsitan penitentiam egerint; miserebitur illorum, & ego inveniar Propheta futilis: non ibo. Profectò nunc mihi facillè persuasero fuisse Jonam resuscitatum illum ab Eliâ, ejusque spiritum à corpore solutum, Deo tantisper conjunctum,

atum, haufisse fingularem illam di-  
vinæ bonitatis cognitionem, qua-  
lem nemo alius Prophetarum,  
qui promptè fibi commiffa exe-  
cuti funt, acquifierit un-  
quam.

Accelerat fugam Jonas, descendit *Fugit Jo-*  
in Joppen, conscendit navem euntem *nas à*  
in Tharfis: dantur vela ventis, *Deo.*

secantur undæ, quodque faustum  
fortunatumque fit, longè post se Jo-  
nas relinquit aridam. Non nisi jam  
cælum spectatur, & æquor: in mag-  
nam inauditam, & obftupescendam  
crucem advehitur Jonas; quem fu-  
giebat Deum nimis misericordem;  
eundem brevi requitet fibi opportunè  
talem. Navigatur placidè; & Jonas def-  
cendit ad interiora navis, & dormie-  
bat fopore gravi. tum subitò inhorref-  
cens mare, paulatim levari fluctusque  
ciere: mox immaniter affurgentes  
undarum undequaue intumescen-  
tium montes, modo ad ufque fidera na-  
vem attollebant; modò procellarum to-  
nitruorumq; mixto fragore dehifcentes,

*Oritur  
tempeftas.*

ad usque tartara horribiliter deprimebant, hic jam pavore perculsi, ceteroquin fortes corporibus, animisque audaciores nautæ, cuncta miscent clamoribus, aut Jupiter moderatur Poli; aut Neptunus dominatur Pelagi; aut uterq; simul irascitur nobis: Clamaveruntque ad Deum. Suum & accessit ad Jonam Gubernator navis, & excitatum increpat: quid tu sopore deprime-  
 ris? Surge & invoca Deum tuum, si forte recogitet Deus de nobis, & non pe-  
 reamus. Dixitque vir ad Collegam suum: venite & mittamus sortes, ut sciamus, quare hoc malum sit nobis; & miserunt sortes, & cecidit sors super Jonam. & dixerunt ad eum: indica nobis, cujus causâ malum istud sit nobis? quod est opus tuum? quæ terra tua? & quò vadis? vel ex quo populo es tu? Hebræus, inquit, ego sum, & Deum coeli timeo, qui fecit mare & aridam. Et timerunt timore magno, ajentes, quid hoc fecisti? cognoverunt enim, quod à facie domini fugeret, quia

*Sors super  
Jonam.*

indicaverat eis Jonas : quid facie-  
mus tibi, & cessabit mare à nobis?  
quia mare ibat & intumescebat super  
eos : respondit Jonas, tollite me, &  
mittite in mare, & cessabit mare à vo-  
bis; scio enim ego, quoniam prop-  
ter me tempestas hæc grandis venit su-  
per vos.

Sistamus hic nonnihil tempestuo-  
sum maris furiosi impetum, & e-  
mergentem ex pelagi tumultu Jo-  
næ crucem tantisper contemple-  
mur. D. Chrysostomus sapienter ad-  
vertit; quod nos Sanctorum, qui-  
bus expositi fuerunt, experimenta  
deprehensa, & discrimina grandia  
æquò minoris æstimemus, eò quòd  
præcognito historiarum eventu, pro-  
bè teneamus auxiliatricem Deima-  
num eis providè paratam temporique  
porrectam, minimè defuisse: hinc hoc  
ipsum, quod nos scimus modò, ipsis  
tunc incognitum incertumque extitisse  
ideoque ad firmiter standum, illudque  
temporis momentum, quo fortè  
decreverit Deus, malis eos eximere

*Calami-  
tas Jo-  
næ gravi-  
or opinio-  
ne.*

M s

præ-

præstolandum, fide magnâ, constantiâque invicta opus fuisse, non sat recognoscimus. Idem sentiendum de præfenti casu Prophetæ Jonæ. Minus admiramur, quod ipsemet postulaverit tolli se, & mitti in mare, quoniam jam tum imbuti notitiâ sumus, quàm admirandâ ratione Deus, malorum omnium discrimini, ipsum subtraxerit. Sed fingat se quis ejus loco consistere, & perpendat secum, quàm desperabundâ desolatæ mentis agitatione, quàmque crudeli afflictissimi cordis mœrore, necesse fuerit pressum dejectumque fuisse id momenti Jonam; quo se iræ divinæ victimam, in profundum maris præcipitandum intelligebat. Sciebat quod irritasset Deum, sentiebat vindicem ejus manum contra se extensam, prospiciebat, quod venturi, quod tempestates, quod maria horrendum exacerbata, abstrusum sibi sepulcrum, in abyssi cavernis minitarentur. In hoc tam terribili lamentabilique statu, Jonas delicti sui veniam, quàm humillimè deprecatus, offert sese in mortem, antè oculos ob-

*Comittit  
se miseri-  
cordia di-  
vine.*

ber.

berrantem: & nescio, quâ tacitè habita spe, conjicit se confidenter in paterna divinæ clementiæ brachia; observando peccatori exemplo, ut si quando data Deo iram exercendi causa, confugiat in sinum misericordiæ ejus inexhaustæ; confisus dicto S. Bernardi: sola spes apud te miserationis obtinet locum; neque ponis oleum misericordiæ, nisi in vasis fiducia.

Remigabant Nautæ, ut reverterentur ad aridam, Jonamque exponerent *Dejicitur in mare.* incolumem potius, quam ut aquis immergerent uno jactu perditissimum: sed non valebant, consilium industriamque superantibus undis: omnis conatus ventorum furiarumque rabie elidebatur. Itaque clamaverunt ad Dominum: quæsumus ne pereamus in anima viri istius: & ne des super nos sanguinem innocentum; quia tu Domine, sicut voluisti, fecisti: & tulerunt Jonam & miserunt eum in mare, & stetit mare à fervore suo. Transmigraverit haud dubie tempestas omnis in cor Jonæ: